
 

 

Dirigente: Avv. Sandra Bernardini 
Coordinatrice: Dott.ssa Roberta Filidei 
Unità Elettorale e Costituzione Strutture Universitarie/AS 
 

 

 

 

IL RETTORE 

 

VISTA: la Legge n.168 del 9 maggio 1989, in particolare l’articolo 6, comma1, - “Autonomia delle 

Università”; 

VISTA: la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010, “Norme in materia di organizzazione delle università, 

di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità 

e l’efficienza del sistema universitario”; 

VISTO: il D.P.R. n. 76/2010, concernente la struttura e il funzionamento dell'Agenzia Nazionale di 

Valutazione del Sistema Universitario e della Ricerca (ANVUR); 

VISTO: il Decreto Legislativo n. 19 del 27 gennaio 2012, "Valorizzazione dell'efficienza delle 

Università e conseguente introduzione di meccanismi premiali nella distribuzione di risorse 

pubbliche sulla base di criteri definiti ex ante anche mediante la previsione di un sistema di 

accreditamento periodico delle università e la valorizzazione della figura dei ricercatori a 

tempo indeterminato non confermati al primo anno di attività, a norma dell'articolo 5, 

comma 1, lettera a), della Legge , n. 240 del 30 dicembre 2010."; 

VISTO: il documento su “Autovalutazione, valutazione e accreditamento del sistema universitario 

italiano” approvato dal Consiglio Direttivo dell’ANVUR il 9 gennaio 2013, che prevede 

l’istituzione del Presidio della qualità di Ateneo, al quale viene attribuita la supervisione 

dello svolgimento adeguato e uniforme delle procedure di AQ; 

VISTO: lo Statuto di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n.2711 del 27 febbraio 2012, in 

particolare l’articolo 20 ter, che prevede tra i componenti del Presidio della qualità sei 

docenti, uno per ciascuno dei settori culturali di cui all’articolo 13 dello Statuto suddetto, 

nominati con decreto del Rettore, su designazione del Senato Accademico e prevede, inoltre, 

che il Rettore individui fra i professori ordinari il Presidente; 

VISTO: il Decreto Rettorale n. 2701/2022 del 23 dicembre 2022, con il quale sono stati nominati i 

componenti docenti del Presidio della qualità di Ateneo fino al 22 dicembre 2025; 

RILEVATA: pertanto, la necessità di nominare i nuovi componenti; 

VISTA: la delibera n. 277/2025 del 16 dicembre 2025, con la quale il Senato Accademico ha 

designato i componenti; 

PRESO ATTO: che il sottoscritto ha designato il prof. Lorenzo Di Bari quale Presidente del Presidio; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

 

1. Sono nominati quali componenti docenti del Presidio della qualità: 

 

• Prof. Lorenzo Di Bari (per il Settore 2 - Scienze chimiche, biologiche, agrarie), con funzioni 

di Presidente; 

• Prof. Marco Romito (per il Settore 1 - Scienze matematiche e informatiche, scienze fisiche 

e scienze della terra); 

• Prof. Antonello Di Paolo (per il Settore 3 - Scienze mediche e veterinarie); 



• Prof. Ciro Santus (per il Settore 4 - Ingegneria civile e architettura, ingegneria industriale e 

dell’informazione); 

• Prof. Alessandro Buono (per il Settore 5 - Scienze dell’antichità, filologico-letterarie, 

storico-artistiche, scienze storiche, filosofiche, pedagogiche, psicologiche); 

• Prof.ssa Silvia Cervia (per il Settore 6 - Scienze giuridiche, scienze economiche e statistiche, 

scienze politiche e sociali. 

 

2.Per i motivi di cui in premessa, il mandato dei componenti di cui al precedente comma ha durata 

triennale, con decorrenza dal 22 dicembre 2025. 

 

Articolo 2 

 

1. Il presente decreto è reso pubblico all’Albo Ufficiale Informatico di Ateneo ed è notificato agli 

interessati. 

 

 

IL RETTORE 

Prof. Riccardo Zucchi* 

 
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.e norme collegate, che sostituisce il documento cartaceo e firma 
autografa 

 


		2025-12-17T13:26:03+0100
	RICCARDO ZUCCHI




